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   1.ETKİLİ İLETİŞİM 

1.1.İLETİŞİM NEDİR? 

 

 İletişim, bilgiyi üretme, aktarma ve anlamlandırma sürecidir. 

 
İletişim; duyguların, düşüncelerin, tutum ve tavırların, haber ve mesajların bir kişi, bir grup 

ya da bir kurum tarafından bir kişi, bir grup ya da kuruma karşılıklı olarak iletilmesidir. Bireyler 

arasındaki iletişim, diğer birey ya da bireylerce algılanan sözel ve sözel olmayan davranışlar olarak 

açıklanabilir.    

İki insan birbirinin farkına varınca iletişim başlar. Bir insanın ilişkilerinin niteliği, o insanın 

yaşamının kalitesini belirler. Bireyler arasındaki sorunlar, aslında iletişim sorunlarıdır ve hayatın 

değişik alanlarında kendini gösterir. Anne-babanızın sizi dinlemediğini, fikirlerinize önem 

vermediğini, ne zaman konuşmak isteseniz tartışmayla sonlandığını düşünüyorsanız bu durum bir 

iletişim sorunudur.   

İletişim sorunları kardeşiniz, arkadaşınız, öğretmeninizle de olabilir. İletişim sorunlarını 

çözmeden doyumlu bir hayat sürmek mümkün değildir. Her fırsatta çevresindekilerle tartışan bir 

insanın ne kadar mutlu ve huzurlu olduğunu düşünebilirsiniz?   

Yeni insanlarla tanışmaktan kaçınan, tanıştığı insanlarla iyi ilişkiler kurup devam 

ettiremeyen birey, bu yüzden yalnızlık içine girebilir. Birey, sağlıklı kişiliğinin yanı sıra iletişim 

becerilerini de geliştirmelidir.   

İnsan iletişimi hem kafa hem de gönül zenginliği ister. İletişimde bilgi ve becerileri 

öğrenmenin ve geliştirmenin yanında gönül zenginliği, sevgi, anlayış, hoşgörü ve empati olmalıdır.   

Bilinçli iletişim anlamlı hayatın, anlamlı hayat da sakin ve huzurlu bir ruh hâlinin 

gelişmesine yol açar. 

Bir başka tanıma göre iletişim, belirli mesajların kodlanarak bir kanal aracılığıyla bir 

kaynaktan bir hedefe/alıcıya aktarılması süreci. Örneğin bir konuşmacı (kaynak) ortak bir dil 

aracılığıyla (örn. Türkçe) kodladığı belirli kelimeleri (mesaj/ileti) ses dalgaları ve hava yoluyla 

(kanal) dinleyiciye/alıcıya (hedef) aktarır.  

 

http://www.forumlordum.net/
http://www.forumlordum.net/guzel-sozler-ve-mesajlar/
http://www.forumlordum.net/guzel-sozler-ve-mesajlar/
http://www.forumlordum.net/c-d/69073-din-nedir-din-ne-demektir.html
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1.2. İLETİŞİMİN ÖĞELERİ   

 

İletişimin amacına ulaşabilmesi için iletişim sürecinin devam etmesi gerekir. İletişim 

sürecinin temel öğeleri; gönderici (kaynak), mesaj (ileti), alıcı (hedef), kanal ve geri bildirimdir.   

1.2.1. Gönderici (Kaynak)    

Duygu ve düşünceleri, bilgileri karşısındakine aktarma girişiminde bulunan kişi ya da 

kurumdur. Kısaca iletişimi başlatandır.   

1.2.2. Mesaj (ileti)    

Bir iletişim sürecinde iletişime esas olan bilgi ya da haber olarak tanımlanabilir yani 

iletilmek istenilen konudur. Mesaj; hareket, ses, jest ve mimik, ışık, resim, yazı, işaret gibi 

semboller olabilir.   

1.2.3. Alıcı (Hedef)    

Mesajın ulaşması istenen kişi, kurum ya da topluluktur. Başarılı bir iletişimde, göndericinin 

mesajı doğru iletmesi kadar alıcının da çözümlemeyi doğru yapması önemlidir.   

1.2.4. Kanal   

Mesajın alıcıya iletilmesini sağlayan araç ve yöntemlerdir. Kaynaktan gelen mesaj bir araç 

ya da yöntem yardımıyla kanaldan geçerek duyu organlarından en az birine iletilmek 

durumundadır. İletişim çok kanallı bir süreçtir. Ne kadar çok duyu organı kullanılırsa iletişim o 

derece başarılı olur. Görsel, işitsel, dokunsal, kokusal, tatsal kanallar iletişimin başarısında çok 

etkilidir. İletişim kanalları arsında bir uyum vardır.  

 1.2.5. Geri bildirim    

Kaynaktan gelen mesajın alıcı tarafından nasıl anlaşıldığı ancak geri bildirim sayesinde 

olur. Alıcının mesajı çözüp değerlendirmesinden sonra yeni bir mesaj kodlaması ve geri bildirim 

yapması önemlidir. İletişim sürecinde geri bildirim sağlanmıyorsa iletişimin tek yönlü olduğu 

söylenebilir. 

 

1.3. İLETİŞİM TÜRLERİ   

 

1.3.1. Kişi İçi İletişim   

İnsanın çevre ile iletişimi kendi içinde başlar. Düşünmesi, duygulanması, ihtiyaçlarının 

farkına varması, kendi kendine sorular sorarak cevap araması bir iç iletişimdir. İki insan arasında 

gerçekleşen iletişimin benzeri, tek bir insan içinde de gerçekleşmektedir. Birey, iç dünyası ile 

iletişimde hem kaynak hem de alıcı durumundadır.   

Bireyin iç dünyası ile kurduğu iletişim, çevresiyle olan ilişkilerinde belirleyici rol oynar. 

Birey, kendi içindeki iletişimin yanı sıra iç çatışmalar da yaşar. Bu iç çatışmalardan kurtulmak için 

değişik yollara başvurur. Çatışmaya sebep olan davranışını değiştirir, savunma mekanizmaları 

kullanır ya da yeni bilgiler edinerek o konudaki mevcut bilgisini değiştirir. İç çatışmalardan 

kurtulmak, diğer insanlarla sağlıklı iletişim kurmak için çok önemlidir.   
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Doyumlu ve mutlu bir hayatı gerçekleştirmek, kişinin kendini değerli görmesiyle başlar. 

Bireyin kendini olduğu gibi kabul etmeyi öğrenmesi, kendini sevmesi iç ve dış dünyayla anlamlı 

ilişkiler kurmasını kolaylaştırır.   

 

 

“Yola çıkınca her sabah, Bulutlara selam ver.  

Taşlara, kuşlara, Atlara, otlara, insanlara selam ver.  

Ne görürsen selam ver. 

Sonra çıkarıp cebinden aynanı  

Bir selam da kendine ver 

Hatırın kalmasın el gün yanında  

Bu dünyada sen de varsın!  

Üleştir dostluğunu varlığa,  

Bir kısmı seni de sarsın. ”  

                                Üstün Dökmen   

 

1.3.2. Kişiler Arası İletişim   

 

Kaynağını ve hedefini insanların oluşturduğu iletişime kişiler arası iletişim denir. Bir 

iletişimin kişiler arası iletişim olarak sayılabilmesi için gerekli olan şartlar: 

 İletişime katılanlar belirli bir yakınlık içinde bulunmalı yüz yüze olmalı. 

 Katılanların arasında karşılıklı bir mesaj alış ve verişi olmalı. 

 Söz konusu mesajlar sözlü ve sözsüz olmalı 
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Sosyal bir varlık olan insan hem bağımsız olmak hem de bir gruba ait olmak ister. Bireyin 

kendisiyle olan iletişimi grupla ilişkisini etkiler. İletişimde başarılı olabilmek için bireyde dürüst 

olmak, saygılı olmak, empati kurabilmek gibi 

birtakım becerilerin gelişmiş olması gerekir. 

Bunun yanı sıra mesleki donanım, eğitim, statü 

vb. faktörler de birey-grup iletişimini etkiler.  

Grup üyelerinin bireyin varlığına değer 

vermesi çok önemlidir. “Sen yoksun, 

umursanmaya değmezsin.” mesajını bolca alan 

birey gerçekten umursanmayacak bir kişi 

olduğuna inanmaya başlar. Böyle bir birey, 

eline fırsat geçince örneğin trafikte, okulda ya 

da bir mevki sahibi olduğunda “Siz benim kim olduğumu biliyor musunuz?” demek ihtiyacı 

hisseder.   

Diğer taraftan “Sen varsın, sen değerlisin.” mesajıyla büyüyen birey, kendisinin değerli 

olduğuna inanır ve gruptaki diğer bireyleri de değerli görür.    

 

1.3.3. Örgüt İçi İletişim   

 

Örgüt, Aynı amaç için bir araya gelmiş insanların oluşturduğu yapı. Aynı amaç için bir araya 

gelmiş insanların kurduğu iletişime de örgüt içi iletişim denir. 

 Örgüt içi iletişimin amacı, örgütün çeşitli departmanlarında görev yapan çalışanlar 

arasında etkileşimi sağlayarak örgüt amaçlarının ve politikalarının tüm çalışanlar tarafından 

benimsenmesini sağlamak, çalışana önemsendiği duygusunu vermek ve bu bağlamda personelin 

iş doyumunu arttırmak, o örgütün işleyişini sürdürmek ve örgütü başarıyla hedeflerine 

ulaştırmaktır. 

Örgüt içinde kurulan sağlıklı bir iletişim, o örgütün veya şirketin verimliliğini ve başarısını 

arttırır. Ayrıca, örgüt içinde kurulan samimi ve etkili iletişim stili çalışanların örgütün amaçlarını 

ve kurallarını da benimseyerek, o örgütle bütünleşmesini sağlar. Böylece bu ortam içinde çalışan 

kişinin işe bağlılığı artar ve iş verimliliğinin önemli ölçüde yükselmesiyle işçi, örgüt başarısının 

artmasına da önemli katkılarda bulunur. 

Etkili bir örgütsel iletişim, örgütteki iletişim kanallarının herkes için açık ve anlaşılır 

olmasıyla ilgilidir. Ayrıca örgüt içi iletişimin etkin ve başarılı olması için yöneticilerin de çalışanlarla 

etkileşime istekli olması gerekir. 

 Örgüt içi iletişimin etkin olabilmesi için o örgütün, tüm çalışanlarıyla eşit bir biçimde 

etkileşime girdiğine inandırması gerekir. Yönetici tüm çalışanlarla aynı derecede etkileşmeli, 

onlarla iletişim kurmaya istekli ve girişken olmalı, üstler astların sorunlarını ve önerilerini 

dinlemeli ve problemleri çözmede istekli olduğunu çalışanlara göstermelidir. 
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1.3.4.Kitle İletişimi   

 

Kişiler arası iletişim, yüz yüze yapılan iletişimdir. Kitle iletişiminde ise kaynak ve alıcı 

birimler karşı karşıya gelmez. Radyo ve televizyon, gazeteler, dergiler kitle iletişimin kanallarını 

oluşturur. Kitle iletişimi ile tek bir kaynak çok sayıda hedefe kısa bir sürede ulaşarak pek çok 

konuda toplumu bilinçlendirir.   

Kitle iletişimi; geri bildirim, iletişim ortamı, ulaşım sınırlaması ve etki yönlerinden bireyler 

arası iletişimden farklıdır. Bireylerin yüz yüze iletişiminde anında ve doğrudan geri bildirim vardır. 

Karşıdakinin ses tonunda, duruşunda, yüz ifadesinde bunu görebilmek mümkündür. Oysa kitle 

iletişiminde geri bildirim gecikmelidir ya da hiç yoktur. Seyirci ya da okuyucu mektupları ile geri 

bildirim alınmaya çalışılır. Kişiler arası iletişimin çift yönlü olması zorunlu olduğu hâlde, kitle 

iletişiminde bu zorunluluk yoktur.   

Bireyler arası iletişim çok rahat ortamlarda olduğu gibi çok resmi ortamlarda da olabilir. 

Örneğin resmi bir iş yemeğinde bireyler daha biçimsel davrandıkları hâlde, bir aile yemeğinde 

oldukça rahat davranışlar sergileyebilir. Kitle iletişiminde ise iletişim ortamı bu kadar çeşitlilik 

göstermez.  

 

Bireyler arası iletişimle ulaşılabilecek kişi sayısı sınırlı iken kitle iletişimde hemen hemen 

sınırsızdır. Kitle iletişimi ile tüm dünyaya ulaşabilirsiniz yani kitle iletişiminde ulaşım sınırlaması 

yoktur.   

Yapılan araştırmalar, eski tutum ve davranışların değiştirilerek yenilerinin oluşmasında 

bireyler arası iletişiminin, bilgi aktarılmasının ağır bastığı konularda ise kitle iletişiminin önemli 

olduğunu ortaya koymuştur.   

 

1.4. İLETİŞİM YÖNTEMLERİ  

  

Kimi zaman insanların duygularını anlamak oldukça zordur. Konuşarak çözmeye çalışsanız 

da birey duygularını yeterince anlatamıyor olabilir. Bu gibi durumlarda bireyi yüz ifadesine, beden 

duruşuna ve hareketlerine bakarak anlamaya 

çalışırız. Görülüyor ki iletişim sözlü olduğu gibi 

sözsüz mesajlarla da olabilir.    

 

1.4.1. Sözlü İletişim   

 

Sözlü iletişim, yüz yüze görüşmeler, 

toplantılardaki konuşmalar, brifingler, halka 

hitaplar vb. şekilde konuşarak gerçekleşen 

iletişimdir. Gönderici ve alıcı arasındaki her 

türlü konuşma sözlü iletişime girer. Sözlü 

iletişim yüz yüze olduğu gibi radyo, televizyon ve telefonla da olabilir.   
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Sözlü iletişim sırasında ses tonu, ses hızı, ses şiddeti, vurgular, duraklamalar çok önemlidir. 

Bunlar sözcüklerden daha etkilidir. 15-16 yaşında sınıfa hafif makyaj yapıp gelmiş olan bir genç 

kıza öğretmeninin “Ne kadar da güzel olmuşun böyle.” derken yaptığı vurgular ve ses tonuyla 

aslında okul kurallarına uymadığı için bir kızgınlık olduğu anlaşılır. Sözlü iletişim en yaygın ve etkili 

kullanılan bir iletişim yöntemidir.    

Sözlü iletişimi etkili ve doğru 
kullanmak için etkili ve güzel konuşmak, 
işitmek ve dinlemek, soru sormak ve geri 
bildirim konularında gelişmek gereklidir.    

 
 

1.4.2. Sözsüz İletişim   
 
Bazen insanların duygularını anlamak 

gerçekten zordur. Kendilerine sorsanız da 
anlatamayabilirler. Bu insanların kafalarının 

içine 

girilemeyeceğine göre yüz ifadelerine, beden 
hareketlerine göre nasıl bir duygu içinde oldukları 
anlaşılmaya çalışılır. Zaten iyi bir dinleyici, iletişim 
kurduğu kişinin yalnız söylediklerini değil yüzü, eli, kolu, 
ve bedeniyle de yaptıklarını görür ve yorumlar.   
 

Yüz yüze gerçekleşen iletişimlerde hem sözlü hem 

de sözsüz mesajlar aynı anda kullanılır. Yapılan 

araştırmalar insanların yüz ifadelerinin, beden 

hareketlerinin ve duruşunun sözlü iletişimden daha etkili 

olduğunu göstermiştir. Örneğin karşınızdaki kişiye “günaydın” derken size cevap verildiğini ancak 

yüzünüze bile bakılmadan gidildiğini düşününüz. Ne hissedersiniz?   

 

Özellikle duygular, sözsüz iletişimle daha etkili ve dolaysız biçimde ifade edilir. Kızgınlık, 

yorgunluk, sevinç, korku gibi duygular sözsüz iletişimle daha iyi ifade edilebilir. Sözsüz iletişim ile 

çelişkili davranışlar gösteren bireyin gerçek duygu ve düşünceleri ortaya çıkar. Örneğin 

sinirlenmediğini söylediği hâlde dişlerini sıkmış, yerinde duramayan bir insanın gerçekte 

sinirlenmiş olduğunu anlamak zor değildir. Sözsüz iletişim, bireyin gerçek duygularını yansıtabilir 

ancak yüz ifadesi ve beden hareketleri değişik yorumlara açık olduğundan her şeyi açıkladığı 

anlamına gelmez.   

Sözsüz iletişimin önemli işlevleri vardır. Yakamıza taktığımız rozetle mesleğimizi, kafamızı 

sallayarak bir görüşü onayladığımızı, annemize sarılarak onu çok sevdiğimizi ifade edebiliriz. 

Ayrıca sözsüz iletişim, sözlü iletişimi de destekler.   
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1.4.2.1. Göz İletişimi   

 

Göz, başlı başına bir mesaj kaynağıdır. 

Gözler, konuşmanın anlamını oldukça etkiler. iyi 

satıcılar, politikacılar, yöneticiler, karşısındaki 

kişiyi etkilemek isteyen kişiler, konuşurken 

karşısındaki ile göz kontağı kurar. Gözünü 

karşısındaki kişinin gözünden kaçıran kişilerin 

sakladığı bir şeyler olduğu düşünülebilir. Cevabı 

bilinmeyen sorular karşısında da birey göz 

temasından kaçar.    

Göz temasının süresi de iletişim açısından önemlidir.  Japonya’da uzun göz teması 

saygısızlık olarak kabul edilir. Bakışlar statüyü belirler, az bakan çok önemlidir. Ünlü kişiler 

kendileri ile röportaj yapan kişinin yüzüne hemen hemen hiç bakmaz, göz kontağı kurmazlar.    

Uzun süren dik bakışlar, hâkimiyet kurma ve etkilemeyi; gülen gözler ise iyi niyeti gösterir. 

Göz bebeğinin büyüklüğü, bakan kişinin baktığı şeye ilgi duyup duymadığını, korktuğunu, 

heyecanlandığını anlamaya yardımcı olur.   

  

 1.4.2.2. Beden Dili   

 

İnsanlar arasında başarılı iletişimin gerçekleşmesi için beden dilinin iyi bilinmesi gerekir. 

Beden duruşlarını, hareketlerini iyi gözlemleyen ve çözebilen kişi; bir iş yöneticisi, bir anne, bir 

baba, bir eş ya da bir arkadaş olarak karşısındaki ile daha derin ilişkiler kurma olanağına sahip 

olur.    

 

1.4.2.3. Beden Dilini Kullanma Teknikleri   

 

Yüz ifadeleri (mimikler): İnsan vücudunun en dikkat çeken yeri yüz, yüzde en çok dikkat 

çeken yer ise gözlerdir. Ancak yüz ifadelerini anlamak o kadar kolay değildir 

çünkü yüz karmaşık bir iletişim sistemi oluşturur.    

İnsanın yüzünde mimikleri gerçekleştiren çoğu çift olmak üzere 20 kas 

grubu bulunmaktadır. Bunlarla yüzlerce farklı yüz mimikleri yapılmaktadır.   

Jestler (el ve kol hareketleri): Jestler yani el ve kol hareketleri, duyguların 

en güzel belirtileridir. Bir çocuğun başparmağının ucunda bir santimetre karede 

6.000 sinir hücresi sonlanmaktadır. İnsan, parmakları arasında bir toz zerresini 

bile algılayabilir. El, çok duyarlı hareket ve hissetme becerisine sahiptir.   

Karşınızdaki kişinin parmaklarını masaya vurması, elindeki kâğıdı sürekli 

büküp katlaması, sizinle birlikte olmaktan rahatsız olduğunu düşündürür. Bu tür 

davranışlar karşıdaki kişi ne derse desin, onun gerçek heyecanlarını açığa çıkarır 
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ya da kızgın kişi kendini ne kadar kontrol ederse etsin yumruklarını sıkmaktan kendini alamaz.   

Her şeyi olduğu gibi açık ve anlaşılır şekilde sizinle paylaştığını söyleyen bir kişinin ellerine 

bakınız, söyledikleri doğru değilse ellerini ağzına ve yüzüne kapar.   

Siz hiç kitapları göğsüne yaslamış okula giden bir erkek öğrenci gördünüz mü? 

Göremezsiniz çünkü erkekler kızlardan genelde daha saldırgan oldukları ve bir şeyler kanıtlamaya 

çalıştıkları için kollarını sağa sola açarak yürürler. Kızlar ise kitapların arkasında savunmada 

yürürler.    

 

1.4.2.4. Beden Duruşu   

 

Karşımızdaki kişiyle iletişime kurarken bedenin duruşu çok önemlidir. Bazen sözle ifade 

edilemeyen duygular ve düşünceler beden duruşu ile 

gösterilir.    

Omuzların dik ya da çökük olması, kolların açık ya da 

kapalı oluşu, ayakların bitişik ya da ayrık oluşu vb. birer mesaj 

oluşturur.   

Beden duruşu duygularımızı, duygularımız da beden 

duruşunu etkiler. Kolların kavuşturulması karşıdaki kişinin 

iletişim isteğini azaltır. Beden duruşunun değişmesi, 

duyguların değişmesine yol açar. Bedendeki değişiklikler, 

beyne mesajlar gönderir ve vücudun kimyasal salgıları değişir.  

Kambur öne eğik duruş, ruh hâlimizi de eğip büker ve 

karşımızdakinin önünde kendimizi onunla eşit hissetmeyiz. 

Oysa dik ve sağlam duruş, ruh hâlini de güçlü kılar. Gülümseme de duyguları daha güçlü bir hâle 

getirir. Bize hayatımızdaki en önemli güçlerden biri olan hayat enerjisini geri getirir.   

 

1.4.2.5. İletişimde Dış Görünüş 

 

İletişimde dış görünüşün ve davranışların önemi büyüktür. İnsanların giyinişleri onların 

meslekleri, gelir durumları, sosyal mevkileri, politik tutumları, inançları hakkında bilgi verir. Asker, 

polis gibi resmî kıyafet taşıyan kişiler arasındaki ilişkiler, kıyafetin üzerindeki rütbelerden etkilenir 

ve ilişkileri yönlendirir. 

Dış görünüş birey hakkında bilgi verir. Amerikalı bir üniversite öğrencisi, iki farklı biçimde 

giyinerek otostop yapmıştır. Pazartesi, çarşamba ve cuma günleri özensiz, dağınık şekilde yola 

çıkmış ve otostop yapmış; salı, perşembe ve cumartesi günleri ise takım elbise, kravat ve boyalı 

ayakkabılar giymiş ve yine aynı yerde otostop yapmıştır. Sonuç olarak özensiz, dağınık kıyafet 

giydiği gün kendisi gibi giyinmiş, eski arabalı kişiler durmuş; özenli giyindiğinde ise iyi giyimli, lüks 

arabalı kişiler durmuştur.   

Başarılı mı? 
Başarısız mı? 
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İnsanlar genellikle ev içinde dağınık ve özensizken dışarı çıkarken en iyi giysilerini giymeye 

özen gösterirler. Oysa aile kavramı her şeyin temelini oluşturduğuna göre en çok özen isteyen 

kurum orasıdır.   

İş görüşmelerine gidildiği gün, karşıdaki kişiyi olumlu biçimde etkilemek için giyime özen 

gösterilir. Aslında kendine saygısı olan,  kendini seven kişi her zaman giyimine ve temizliğine önem 

verir çünkü giyim tarzı; dış görünüşü ve davranışları, dolayısıyla iletişimi etkiler. İnsanlar size 

yaklaşırken giyiminiz, konuşmanız ve davranışlarınız çok önemlidir. 

 

1.5. İLETİŞİM VE ALGI 

 

Algılama, duyu organları 

tarafından beyne ulaştırılan uyaranların 

beyin tarafından örgütlenip 

yorumlanarak bir anlam verilmesi 

sürecidir. Algı, duyusal bilginin 

yorumlanması ya da anlamlandırması 

işlemidir. 

 

Algıyı Etkileyen Faktörler;   

 Algılama Süreci  

 Duygular 

 Kültür  

 Çevresel Faktörler 

 Kişisel Özellikler 

 Eğitim 

 

İletişim kurmanın ilk adımı karşımızdaki kişi için bir izlenim oluşturmaktır. Bu izlenim iletişimimizin 

niteliğini etkiler. İlk izlenimlerin oluşmasında daha önceden zihnimizde şekillenmiş  olan şemalar önemli 

bir rol oynar. Şema; nesneler, kişiler, olaylar, roller hakkındaki inanç ve duygularımızın biriktirilerek 

organize edilmiş zihinsel örüntüleridir. Kendi deneyimlerimiz ve çevreden aldığımız bilgilerin 

sınıflandırılması sonucunda kendimize, çevremizdeki kişilere,  genel olarak rollere ve olaylara ilişkin 

oluşturduğumuz şemalar bizde beklentiler yaratır. 

Örneğin hayatınızda hiç doktora gitmemiş olsanız da doktor rolüne ilişkin şemanız sizin 

doktordan belli davranışlar beklemenize yol açar. Ya da hiç yılan görmemiş olmanıza karşın yılan 

için oluşturduğunuz tehlikeli hayvan şeması sizin yılanlardan aşırı derecede korkmanıza neden 

olabilir.  

      Şemaların etkisiyle oluşan beklentiler sonucunda ilk izlenimler bazı gizli önyargılar 

taşıyabilir. Örneğin sarışınlar aptaldır gibi bir şemanız varsa bu sizin sarışın biriyle ilk 

karşılaşmanızda onun için oluşturduğunuz izlenimi etkileyebilir. İlk izlenimlerin gücü şemaların 

gücünden gelmektedir. Zihinsel şemalar değişmeye oldukça dirençli olmalarına karşın değişme 

potansiyeline sahiptirler. 
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“Anlatabildiğin karşındakinin anladığı kadardır.” 

 

1.6. ETKİLİ İLETİŞİM BAĞLAMINDA ETKİLİ ÖĞRETMENLİK EĞİTİMİ 

( DR. Thomas GORDON Yaklaşımı)  

 

1.6.1. Öğretmen-Öğrenci İlişkisi 

 

Öğretme evrensel bir uğraştır. Herkes birbirine bir şeyler öğretir. Etkili Öğretmenlik Eğitimi 

kitabı, öğretme’nin nasıl daha etkili yapılacağını, öğrencilerin bilgilendirilip, olgunlaştırılırken 

çatışmaları azaltıp sistemin süresinin nasıl artırılacağını anlatıyor. "Etkili öğretmenlik eğitimi" 

kısaca EÖE profesyoneller için hazırlanmıştır, ama öğreten herkesin etkisini arttıracak niteliktedir. 

 

Öğretme-Öğrenme sürecinin etkili olabilmesi için öğreten ve öğrenen arasında çok özel 

bir ilişkinin kurulması gerekir. İşte bu kitapta öğretmenin söz konusu bağlantıları sağlayabilmesine 

yarayacak iletişim becerilerini ele alır. 

 

Amaç, öğrencilerin büyümesi ve gelişmesidir, fakat birçok öğretmen tarafından kullanılan 

ve okul idaresi tarafından salık verilen öğretme yöntemleri öğrencilerin bağımlı, gelişmemiş ve 

çocuksu kalmalarını sağlamaktan ileri gitmez. EÖE'de bütün bunların çözümünü bulacaksınız. 

 

1.6.2. Öğretmen-Öğrenci İlişkisi İçin Etkili Bir Model 

 

Öğretmenler okuldaki ve öğrencilerdeki sorunlardan dolayı hayal kırıklığına uğrayabilir ya 

da sorunun çözümünde başarısız görülebilir. Yapılan araştırmalara göre, onların başarısız 

olmadığını, tersine çoğunun öğretmenlik hakkında çok şey bildiği fakat bunu uygulamak için 

yeterli fırsatları bulamadığını göstermektedir. 

İyi öğretmen tanımları genelde çok kişi tarafından kabul edilmiş yaygın inançlara dayanır. 

Örnekler: 

1. İyi öğretmen sakindir, telaşlanmaz, sinirlenmez, soğukkanlıdır. 

2. İyi öğretmen önyargılı ve yanlı değildir, öğrencilere eşit davranır. 

3. İyi öğretmen her şeyden önce tutarlıdır. Değişmez, unutulmaz, hata yapmaz. 

4. İyi öğretmen her sorunun cevabını bilir. 

İşte bir öğretmen kendisini bu yaygın inanç modellerine göre değerlendirir ve kendisini 

başarısız kabul eder. EÖE'nde tuzaklardan kurtulup, durum ne olursa olsun gerçek bir kişi olarak 

davranmayı ve gerçek kendiniz olmayı göreceksiniz. 

 

Öğretmen ve öğrenci arasındaki ilişki, 

1. Açıklık 

2. Önemsenmek 

3. Birbirine ihtiyaç duymak 



OKULUMA DEVAM EDİYORUM, GELECEĞE UMUTLA BAKIYORUM PROJESİ                           TRH2.1.IAREFG-II/P03/606                            

 

13 
 

4. Birbirinden ayrı olmak 

5. İhtiyaçlarını karşılıklı olarak giderebilmek 

Özelliklerini içerirse, iyi bir öğretmen-

öğrenci ilişkisi kurulmuş demektir. 

 

Kabul Edilebilirlik 

Öğretmen-öğrenci ilişkilerinde, 

öğretmenlerin öğrencilerin davranışlarını kabul 

edip etmemeleri çok önemlidir. Thomas GORDON’a 

göre bütün insanlar kendi iletişim penceresinden dünyaya bakarlar ve pencerelerini ikiye ayıran 

bir kabul çizgisi vardır. Bu kabul çizgisinin üst tarafında kabul edilebilir davranışlar, alt tarafında 

kabul edilmez davranışlar bulunur. Kabul çizgisinin nereden geçeceği değişkendir ve bu 

değişkenliğin üç nedeni vardır. 

 

1. Öğretmendeki değişiklikler, 

 

2. Öğrencideki değişiklikler 

 

3. Durum ve çevredeki değişiklikler, 

 

Öğrenci davranışların kabul edilebilir ve edilemez davranışlar biçiminde öğretmenin 

iletişim penceresindeki yerine yerleştirilmesi, ilişkilerde ortaya çıkacak sorunların, öğretmen 

tarafından çözümlenmesine yardımcı olacaktır. 

Ama burada öğretmen-öğrenci ilişkisine ortaya çıkan sorunun kime ait olduğunun 

çözülmesi gerekir. Öğretmenler kendilerini doğrudan ilgilendirmeyen, öğrencinin özel sorunları 

ile; kendini doğrudan ilgilendiren sorunları ayırt etmelidir. Çünkü öğretmen sorun kendisine ait 

ise  şu soruları sorabilir; 

 Bu davranış benim üzerimde gerçek somut bir etki yapmıyor mu? 

 Olumsuz etkilendiğim için mi bu davranışı kabul edemiyorum? 

 Yoksa yalnızca öğrencinin değişik davranmasını benim düşündüğüm şekilde hissetmesini 

istediğim için mi kabul edemiyorum? 

 

Son soruya cevap evet ise sorun öğrencinindir; eğer bir önce ki cevap evet ise sorun 

öğretmenindir. 

Öğrencilerin okuldan kaynaklanan ya da kaynaklanmayan birçok sorunları da vardır ve bu 

sorunlarla başetmeye çalışırlar. Çünkü, öğretme-öğrenme yalnız ilişkinin sorun-yok bölgesinde 

etkili olabilir. 
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Öğrencinin sorunu 

 

Öğretme-öğrenme alanı (sorun yok) 

 

Öğretmenin sorunu 

 

1.6.3. Öğrencilerin Sorunları Olduğunda Öğretmenler Ne Yapabilir? 

 

Birçok öğretmenin iki ortak yakınması vardır; yardımcı olmakta yetersiz kalışları ve yardım 

için el uzattıklarında geri çevrilmeleri. 

Öğretmenler, sorun ortaya çıkınca, sorunları nasıl etkili bir biçimde tepki göstereceklerini 

bilemediklerinden yardımcı olamazlar. Öğretmen, öğrencinin davranışının kabul edilemez olduğu 

mesajını verir, onun değişmesini, sanki sorunu yokmuş gibi davranmasın ve sorunu ne olursa 

olsun onu bir kenara bırakmasını ister. Öğretmen bu yaklaşım diline EÖE'de "Kabul edilmezliğin 

dili" denir. 

 

Kabul Edilmezliğin Dili = İletişimin On İki Engeli 

 

Bunlar öğrencinin öğrenmesini engelleyen sorunları çözmesinde gerekli olan iki yönlü 

iletişimi yavaşlatır, engeller ya da bütünüyle yok eder. 

 

1.6.3.1. İletişim12 Engeli (Kabul edilmezliğin dili) 

 

1. Emir vermek yönlendirmek, 

2. Uyarmak gözdağı vermek, 

3. Ahlak dersi vermek, 

4. Öğüt vermek, çözüm ve öneri getirmek, 

5. Öğretme, nutuk çekmek, mantıklı 

düşünceler önermek, 

6. Yargılamak, eleştirmek, suçlamak, aynı 

düşüncede olmamak, 

7. Ad takmak, alay etmek, 

8. Yorumlamak, analiz etmek, tanı koymak, 

9. Övmek, aynı düşüncede olmak, olumlu değerlendirme yapmak, 

10. Güven vermek, desteklemek, avutmak, duygularını paylaşmak, 

11. Soru sormak, sınamak, sorguya çekmek, çapraz sorgulamak, 

12. Sözünden dönmek, oyalamak, alay etmek, şakacı davranmak, konuyu saptırmak. 
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Üç Yaygın Yanlış Anlama 

EÖE kurslarında tartışmalar üç temel sorunda yoğunlaşıyor: 

1.Gerçekleri söylemenin, öğüt vermenin ve açıklamanın nesi yanlış? 

(Öğretmenin asıl görevi bu değil mi?) 

2. Övmek ve değerlendirmek neden engel olsun? (Övme iyi davranışları pekiştirir) 

3.Soru sormak neden etkisiz kabul ediliyor? (Çünkü bu öğretmede en değerli yollardan) 

Kabul edilmezliğin dilini kullanmayacaksak yerine ne kullanacağız? Kabul edilebilirliğin 

dilini kullanmak lazım. 

 

Kabul edilebilirliğin Dili Neden Güçlüdür? 

 

"12 Engel" kabul etmeme dilidir, çünkü sorunu olan kişiye, değişmesi gerektiği, sorunlu 

olmanın kabul edilemeyeceğini ve sorunlu kişide bir sorun bulunduğunu iletir. 

Bir kişi, başka birini içtenlikle kabul eder ve iletebilirse, o kişide yardım etme yeteneği var 

demektir. Başkalarını oldukları gibi kabul etmek, ilişkileri güçlendirmede önemli bir etkendir. 

Kabul, küçücük tohumları bile en güzel çiçeğe dönüştürebilecek verimli bir toprak gibidir. 

Burada asıl iş tohumdadır. Genç insan da kendi organizmasında bir gelişme yeteneği taşır. 

Kabul, gencin gizli gücünün ortaya çıkmasına imkan sağlar. Kabul, çocukları açar, onları, 

duygularını ve sorunlarını paylaşmak için yüreklendirir. 

EÖE ile kabul edilmezliğin dili kullanmamayı öğretmek, iletişim çatışmalarını önemli 

ölçüde azaltılmasını sağlar. Kabul için özel beceriler gerekir. Kişiyi iyi bir danışman yapan psikoloji 

bilgisi ya da zihinsel gizli gücü değildir. Etkili iletişim kurması ve kabul edici olmasıdır. 

 

Sorunlu Öğrencilere Yardım Etmenin Etkili Yolları 

 

EÖE kurslarındaki öğretmenler bir kişiye yardım etmenin yolunun hiç bir şey yapmaksızın 

yalnızca orada olmak olduğunu öğrenince şaşırır ve inanmazlar. Usta danışmanlar başarılarını 

temelinin, kişiyi konuşmaya başlatmak ve onu dinleyerek yolunu açmak olduğunu söylerler. 

 

Etkili biçimde yardımcı olmanın dört farklı yolu: 

 

1. Edilgen Dinleme (sessizlik): Öğrenciye gerçekten kabul edildiğini duyumsatan ve sizinle 

daha fazla paylaşması için yüreklendiren çok güçlü bir iletidir. 

2. Kabul Ettiğini Gösteren Tepkiler: Dinlerken, özellikle duraklamalarda gerçekten 

dinlediğinizi göstermek için sözlü ya da sözcük belirtileri vermeye "kabul tepkileri" denir. "Hı-hı", 

"evet", "anlıyorum" gibi... 

3. Kapı Aralayıcı İletiler Ne Yapılabilir?: Öğrenciler, bazen daha çok konuşmak, direnme ve 

başlamak için bile ek yüreklendirme beklerler. Bu iletilere "kapı aralayıcılar" denir. 

"İlginç, devam etmek ister misin?" 

"Söylediklerin çok ilginç", gibi 
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4. Etkin Dinlemenin Gereği: daha fazla etkileşim ve dinleyenin yalnız duyduğunu değil, aynı 

zamanda doğru olarak anladığını da gösterir. Bu nedenle usta dinleyici "etkin dinleme"yi daha 

yaygın kullanır. 

 

 

1.6.3.2. Etkin Dinleme Nasıl Öğrenilir? 

 

Etkin dinleme öğrencinin ilettiğini doğru anlamanızı sağlar. Öğretmen, öğrenciyi anladığını 

gösteren geri iletiler verir. 

İletişim işlemlerinde çözümleme çok önemlidir. Öğrencinin de, sizin, kendisini doğru mu 

yanlış mı çözümlediğinizi bilmemesi de aynı derecede önemlidir. Bu nedenle, öğrencinin iletisini 

yanıtlamadan önce, onu doğu çözümleyip çözümlemediğinize karar verdiğiniz düşünelim. Tek 

yapılacak, çözümleme sonuçlarınızı kendi sözcüklerini kullanarak geri iletmektir. Bu geri iletim 

yöntemine "etkin dinleme" denir. 

 

Etkin Dinleme İçin Neler Gereklidir? 

 

1. Öğretmen, öğrencinin kendi sorunlarını çözebileceğine kesinlikle inanmalıdır. 

2. Öğretmen, öğrencinin dile getirdiği duygu ve düşüncelerini, bir öğrencide olması 

gereken düşünceler saysa bile gerçekten kabul edilmelidir. 

3. Öğretmen, duyguların genelde geçici ve anlık olduğunu bilmelidir. 

4. Öğretmenler, öğrenciye sorunlarında yardımcı olmayı istemeli ve bunun için zaman 

ayırmalı. 

5. Öğretmen, sorunu olan öğrenci ile birlikte olmalı ama kendi kimliğini korumalıdır. 

6.Öğretmenler, öğrencilerin sorunlarını paylaşmak ve konuya başlamak için 

zorlanabileceklerini bilmelidir. 

7. Öğretmenler, öğrencilerin sorunlarının gizliliğine saygı duymalıdır. 

Etkin Dinleme (E.D.) öğrenmeyi kolaylaştırmada, sorgulamayı, yüreklendirmede 

öğrencilerin düşünme, tartışma, soru sorma ve araştırmada kendilerini özgür hissedecekleri 

ortamı oluşturmada güçlü bir araçtır. 

 

1.6.3.3. Etkin Dinlemenin Yararları 

 

E.D. öğrencileri belirli konular üzerinde tartışmaya yüreklendirir. Öğrenmeye direnci olan 

öğrencinin direncini kırar. Bağımlı ve boyun eğen öğrencilere yardım eder. Öğrencilerin olumsuz 

olaylarla ilgili duygularını sınıf içinde açıkça tartışmalarına yardımcı olur. 

E.D.'yi kullanan öğretmenler, tartışma grubundaki öğrencilerin güçleri, yetenekleri ve özel 

ilgi alanları hakkında edindikleri bilgileri, daha sonra sınıf yararına kullanabilir. 
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Öğrenmeye karşı direnme, öğrencinin bir sorunu olduğunu gösterir. Bu da E.D. ile çözülür. 

E.D., bağımlı öğrencilere yardımda da kullanılır, sorunun sorumluluğunun öğrencide bırakılıp 

kendi çözümünü bulması sağlanır. 

 

1.6.3.4. Öğrenciler Sorun Çıkarınca Öğretmenler Ne Yapabilir 

 

Öğretmenler Sorun Kendilerindeyken Ne Yapabilir? 

Sorunun kendilerinin olduğunu anlatan ipuçları kırgınlık, can sıkıntısı, dikkatin dağılması, 

yılgınlık, küskünlük, sinirlilik. Öğrencilerin çekilmez davranışları öğretmenlerin davranış 

penceresinin "kabul edilmez davranışları" alanındadır. Öğretmen çocuğun kabul edilmez 

davranışını değiştirmeye çalışırken etkisini üç değişkene yönlendirmelidir: 

 

1. Öğrencinin davranışına 

2. Çevreye 

3. Kendi davranışına 

 

 

Tipik etkisiz yüzleşmenin sonuçları: 

Öğretmenlerin gönderdikleri yüzleşme iletilerinin hemen hemen %15'inin öğrenci 

üzerinde aşağıdaki etkileri doğurduğu görülür: 

1. Değişmeye karşı direnmeye neden olur. 

2. Öğretmenin kendini aptal ve yetersiz sandığını düşünmesine neden olur. 

3. Kendisini suçlu duyumsatır, utandırır. 

4. Benlik saygısını azaltır. 

5. Savunmaya iter. 

 

Öğretmenlerin öğrencilerle yüzleşirken gönderdikleri iletiler üç ana başlıkta toplanır. 

1. Çözüm iletileri 

2. Bastırıcı iletiler 

3. Dolaylı iletiler 

 

Çözüm İletileri Neden Yararsızdır? 

 

Çözüm iletileri öğrencilere tam olarak davranışlarını nasıl değiştireceklerini, ne yapmaları 

gerektiğini, ne yaparlarsa daha iyi olacağını ya da ne yapabileceklerini gösterir. 

 

Çözüm iletilerinin beş değişik türü vardır. 

1. Emir vermek, yönlendirmek; "Çikleti hemen ağzından çıkar at !!!". 

2. Uyarmak gözdağı vermek. 

3. Ahlak dersi vermek; "4. Sınıf öğrencisi doğruyu yanlıştan ayırabilmeli." 
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4. Öğretimi mantıklı yürütmek. 

5. Öğüt vermek, çözüm getirmek; "Yerinde olsam çalışmaya başlardım" 

 

Çoğu öğretmen çözüm iletilerini, kendi gereksinmelerini kısa yoldan elde etmek için 

kullanırlar. Yanlış olan, işe yaramaması ve yaradığı zaman bile taşıdığı gizli iletiler neden ile 

öğrenciyi küstürüp uzaklaştırmasıdır. 

Çözüm iletileri öğrencilerinin öğretmenlerine aynen karşılık verme tehlikesini taşırlar. 

 

Bastırıcı İletiler Neden Yararsızdır? 

 

Bunlar öğrenciyi küçümser kişiliğini sorgular, benlik imajını zedeler. 

Bunları 6 grupta toplayabiliriz. 

1. Yargılamak, eleştirmek, suçlamak, aynı düşünceyi paylaşmamak. 

2. Ad takmak, alay etmek. 

3. Yorumlamak, çözümlemek, tanı koymak. 

4. Övmek aynı düşünceyi paylaşma, olumlu değerlendirme yapmak. 

5. Güven vermek, desteklemek, duygularını paylaşmak. 

6. Sınamak, sorguya çekmek. 

Bastırıcı iletiler, öğrenciler tarafından ya önemsenmez ya da yetersizlik duygularını 

pekiştirir. Öğrenciler genelde bunlara gülüp geçerler. 

 

Dolaylı İletiler Neden Yararsızdır? 

 

Bunlar alay etmeği, iğnelemeyi, takılmayı, utandırmayı içerir. Bunlar, çok gizli 

olduklarından ya anlaşılmazlar ya da öğretmenlerin sinsi davranışları olarak nitelendirirler. 

 

Sen dili yerine Ben dili 

 

EÖE ile yüzleşme becerileri sınıflandırmanın ve onları daha iyi anlamanın bir başka yolunu 

bulduk. Bu yolla, dilimizin yapısı gereği için "sen" zamiri olmayan cümlelerin sen-iletisi olduğunu 

öğrenen öğretmenler şaşırdılar. 

 

Sen dili öğrenciyi olumsuz yargılayan, ben dili ise öğretmenin sorun karşısındaki 

duygularını dile getiren ilişkilerdir. Öğrenciler sen dili ile hemen her zaman kötü olduklarını 

algılarlar. 

 

Ben dili iki açıdan "yükümlülük iletileri" olarak adlandırılabilir. 

 

1- Ben-iletilerini gönderen öğretmen, kendi duygularının bilincinde olmak için önce 

kendini dinleme ve duygularını tüm açıklığıyla öğrencileriyle paylaşma yükümlülüğü taşır. 
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2. Ben-iletileri, davranışın yükümlülüğünü öğrencide bırakır. 

 

Üç önemli ölçütü vardır: 

1- Öğrencilerinin davranışını değiştirme ihtimali yüksektir. 

2- Öğrenci ile ilgili çok az olumsuz değerlendirme içerir. 

3- İletişimi zedelemez. 

Ben-iletileri öğretmenleri saydam, dürüst, öğrencilerin kendileri ile anlamlı ilişkiler 

kurabilecekleri gerçek kişiler olarak gösterir ve yakınlığın gelişmesine yardım eder. 

 

Ben dili cümlesi nasıl kurulur? 

Öğrenciler üzerinde etkili olabilmesi için ben dili üç öğeyi taşımalıdır. 

 

1. Sorun oluşturan davranışın tanımlarını içermelidir: 

 

Öğretmenin, kendisi ile neden yüzleştiğini kestirmek zorunda kalmamalıdır. Öğrenci iyi bir 

ben-iletisi yorum içermeyen haber gibidir. 

"Kabadayılık ettiğin zaman..." 

Yargılama ile başlayan ben-iletilerine "kılık değiştirmiş sen-iletileri" denir. İyi bir ben-

iletisinde zaman belirten bir bağlaç vardır. Öğrenciye sorun teşkil eden davranışın zamanını 

belirtmek çok önemlidir. Öğretmen, öğrenciye değil onun belli bir davranışına kızmıştır. 

 

2. Öğrencinin kabul edilmeyen davranışını öğretmen üzerindeki kesin gerçek, somut 

etkisinin ona söylenmesidir. 

 

"senin uzun saçlarını görmeye dayanamıyorum" 

Ben-iletilerini kullanmaya başlayan öğretmenlerin yapacakları ilk iş kabul edilmez öğrenci 

davranışlarını iki grup içinde sınıflandırmak olmalıdır. Somut etkisi olanlar ve olmayanlar. 

 

3. Duyguların dile getirilmesi: Ben-iletisi, davranış, etki ve duygu zincirinden oluşur. 

“buda beni kızdırıyor” 

Ben-iletileri, sen-iletilerine göre öğrencileri daha az savunmaya iter. Ama herşeye rağmen 

iyi bir ben-iletisinden bile öğrenci incinebilir. Öğretmen bunu farkedince hemen, yüzleşmeden 

etkin dinlemeye geçmelidir. 

 

Öğretmen bahçede dolaşırken, çocuklardan birinin attığı taş başını sıyırıp geçer. 

Öğretmenin ilk duygusu korkudur, ikinci duygusu kızgınlıktır. EÖE kurallarında öğretmenlere 

birinci duygularını talebelerine iletmeleri öğretilir. 

 

Etkili ben-iletileri neler yapar? 
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Ben-iletileri, düşüncesiz kimseleri düşünceye yöneltir. Öğretmenlerin ben diliyle 

konuşmaları, öğrencilere insanlar arası etkili iletişimi öğretir. Çünkü onlar öğretmenlerini 

kendilerine model olarak alırlar. 

 

1.6.4. Sorunları Önlemek ( Sınıf Ortamı Nasıl Değiştirilir?) 

 

Eğitim sistemleri gelişip değişiyor ama binaları 1992'lü (eski) yıllardan kalma, yani hiç 

yenilenmeyen olanaklara karşı öğretmenlerden modern eğitim yapmaları bekleniyor. 

 

Yenilikçi Düşünce 

EÖE'de sekiz yol önerilmiştir. 

 

1. Dikkatin kolay yoğunlaştırılabileceği ve dış etkenden olabildiğince az etkili bir yer 

seçilmeli. 

2. Özel sorunun ne olduğuna karar verilmeli. 

3. Düşünce seli için zaman sınırlaması koyulmalı. 

4. Ürettiğiniz tüm düşünceleri yazmalısınız. 

5. Nitelik değil nicelik arandığından, oldukça çok düşünce üretilsin. 

6. Üretilen düşüncelere sınır koymamalısınız. 

7. Hiç bir değerlendirmeye izin vermemelisiniz. 

8. Bakış açınızı zaman zaman değiştirmelisiniz. 

 

Sınıf ortamını değiştirmek 

Bunun da 8 yolu vardır: 

1. Ortamı zenginleştirme. 

2. Ortamı fakirleştirme. 

3. Ortamı kısıtlamak. 

4. Ortamı genişletmek. 

5. Ortamı yeniden düzenlemek. 

6. Ortamı yalınlaştırmak. 

7. Ortamı sistemleştirmek. 

8. Ortam için önceden plan yapmak. 

 

Sınıfta zamanı verimli kullanma: 

Sorunsuz ortamlarda üç tür işe yarar ve kullanılabilir zaman vardır: 

 

1. Sayısız uyaranla başedilebilme zamanı (rahatsız edicilerin kaldırılmaları) 

 

2.Bireysel zaman (sessizlik köşeleri, bireysel çalışma köşeleri, ses geçirmeyen kulaklıklar) 

3. En uygun zaman (öğrencinin sorunsuz ilgi beklediği zaman) 
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Öğretmenlerin öğretebildiği öğrencilerin öğrenebildiği, her birinin "insan" olabildiği 

zamanlardır, dersler her iki taraf için daha zevkli olacaktır. 

 

1.6.5. Sınıfta Çatışma Çözme 

 

Ben dilinin etkisiz olduğu, sınıf ortamını değiştirmenin işe yaramadığı durumlar iki nedene 

bağlanabilir: Ya çocuğu kabul edilemez davranışa yönelten dürtü çok güçlüdür ya da öğretmeni 

ile iyi ilişkiler içinde olmadığı için onun gereksinimlerini umursamaz sonuç olarak, pek çok sınıfta 

öğretmen ve öğrenciler zaman zaman gereksinim çatışması yaşayabilirler. 

 

Çatışmaların çözümü: 

 

Öğretmenler; çatışmaların çözümüne genellikle kazanmak kaybetmek açısından bakarlar. 

Kazanmaya ya da en azından beraber kalmaya çalışırlar. Kazanmak kaybetmek yöntemlerine EÖE 

yöntem 1 ve yöntem 2 adları verildi. Yöntem 1'de her zaman öğretmen kazanır, yöntem 2'de ise 

öğrenciler kazanır. 

Yöntem 1'de büyükler önce kendi çözümünü önerir, inandırmaya çalışır, olmazsa 

sertleşerek çözümüne ulaşır. Küçükler boyun eğmek zorunda bırakılır. Büyük kazanmış, küçük 

kaybetmiştir. 

Yöntem 2'de ise çocuk kazanıp büyük kaybeder. İki yöntemde de ortak yan her iki tarafın 

kazanmak için sanki savaş vermesidir. Her ikisinde de kaybeden kızgın, kırgın ve mutsuzdur 

 

Sınıfta otorite 

 

Öğretmenler, otoritenin nasıl kullanıldığını ve olumsuz etkiler yaptığını çoğu zaman 

bilemez ya da fark edemez. İki tür otorite vardır. 

 

1. Bu türü, uzmanlığa, bilgiye, deneyime dayanır. (o bu konuda otoriterdir) Bu otorite, 

çocukların kendilerine ve öğretmenlerine yakıştığı "psikolojik boyut" farklarını gösterir. Öğrenci 

büyüdükçe kendi psikolojik boyutu da büyür. 

 

2. Bu türü ise öğretmenin öğrenciyi ödüllendirme ve cezalandırma gücünden doğar. 

Öğretmen otoritesini ödül ve ceza gücünden alır. 

 

Öğrenciler, öğretmenin kendisine değil güç kullanmasına karşı geldiler. Öğretmenler güç 

kullanmaktan vazgeçtiklerinde, öğrenci isyanlarının çoğu ortadan kalkar. 

 

Yöntem 1 otoritenin arkasına saklanmış güçtür. 
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Öğrencilerin Kullandıkları Baş etme Yöntemleri 

 

1. İsyan etme, direnme, meydan okuma. 

2. Karşı koyma. 

3. Yalan söyleme, duygularını saklama, sinsice davranma. 

4. Başkalarını suçlama, dedikodu yapma. 

5. Hile yapma, başkasının çalışmasını sahiplenme. 

6. Patronluk taslama zorbalık etme. 

7. Yenilgiden nefret etme, yenme gereksinimi duyma. 

8. İşbirliği yapma, örgütlenme. 

9. Boyun eğme, rol yapma. 

10. Yağcılık. 

11. Yeni şeyler denemekten ve tehlikeden kaçma. 

12. Geri çekilme hayal kurma. 

 

Yöntem 2 Neden Kullanılmamalı? 

 

Yöntem 2'yi kullanan öğretmenlerin ihtiyaçları karşılanmaz, acı çekerler işlerini 

yapamazlar, öğretin onlar için bir yük hatta karabasan olur. Sonuçta Yöntem 1'de kaybeden 

öğrenci gibi baş etme yöntemleri geliştirirler. 

 

1. Habersiz zor sınav yaparlar. 

2. Diğer öğretmenlerle iş birliği yaparlar. 

3. Bir başka okula atanmayı isterler. 

4. Aşırı yiyip içip, hayal kurarak gerçeklerden kaçarlar. 

5. Psikosomatik hastalıklara yakalanırlar. 

6. Arkadaş ilişkilerinde isteksizdirler. 

7. Öğrencilere bol not vererek yağcılık yaparlar. 

8. İstenilen işin en azını yaparlar. 

 

1.6.6. Çalışmaların Çözümünde Kaybeden yok Yöntemi 

 

Kaybeden yok yöntemi 

 

Bu yöntem, göreceli olarak eşit güçte olanlar arasındaki çatışmaların çözümünde etkili tek 

yöntemdir. Bir süreçtir. 

Yöntem tarafların kendilerine sorunlarına yine kendilerine özgü çözümler bulmada özgür 

kılar. Gücün, yöntem' de yeri yoktur. 
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Yöntemin ön şartları: 

 

- Etkin dinleme konusunda yetkinleşme gerekir. 

- Öğrencilerin duygu ve düşüncelerini olduğu gibi kabul gerekir. 

- Öğretmen doğru ben dili gereksinimlerini açıkça ortaya koymalıdır. 

 

Yöntem ‘de Altı aşamada sorun çözme, 

 

1. Sorunu tanımlama 

2. Olası çözümler üretme 

3. Çözümleri değerlendirme. 

4. En iyi çözümün hangisi olduğuna karar verme. 

5. Bu kararları nasıl uygulanacağını belirleme. 

6. Çözümün başarısını değerlendirme 

 

Yöntemin Okuldaki Yararları 

 

1. Küskünlük yok. 

2.Güdülenme çözümünün uygulanmasını sağlar. (Katkıda bulunulan karar benimsenir) 

3. Tek elin nesi var? (İki tarafın çözümlerini birleşmesi) 

4. Yöntemde satış gerekmez. (İnandırmaya gerek yok) 

5. Yöntemde güç ya da otorite gerekmez. 

6. Yöntemde öğretmen ve öğrenciler birbirlerini sever. 

7. Yöntemde gerçek sorun ortaya çıkar. 

8. Yöntemde öğrenciler daha sorumlu ve olgun olurlar. 

 

Sınıfta kural belirleme toplantıları nasıl işler? 

 

EÖE kurslarına göre, kural belirleme sınıfta öğrencilerle birlikte olur bunun en uygun 

zamanı okulun ilk günüdür. 

 

1. Korkuyu yenmek: Öğretmenler kural belirleme toplantısı yapmaktan çekinmemelidir. 

Sınıf, yalnızca öğretmenin özgür bıraktığı alan içinde karar alabilir. Öğretmen de grubun bir 

üyesidir. 

2. Hazırlık: Toplantının amacı anlatılmalıdır. Hiç kimse kaybettim duygusuna kapılmamalı 

ve alınan kararlar herkesi mutlu etmelidir. 

3. Toplantıyı yönetmek: Öğretmen kararların çerçevesini çizmelidir. Her davranış için 

kural konulmamalıdır. 
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4. Öğretmenin rolü: Kural belirleme toplantısının önderidir. Bu toplantı sayesinde 

öğrenciler kararlara katılacak ve benimsemede sorun çıkarmayacaktır. Çatışmalar önlenir, 

düşünce, üretilir. 

Öğretmenlerin Kaybeden yok yöntemi kullanırken karşılaşacakları sorunların çözümleri; 

1. Öğrenciler anlaşmaya uymayabilir: Eski yöntemlere dönüp güç kullanmamalıdır. 

Öğrenciye bir şans daha tanınabilir, sözü hatırlatılabilir ya da sorunun çözümüne tekrar 

dönülebilir. 

2. Öğrenciler cezayı çözüme katmak isteyebilirler: Cezadan söz etmek güvensizliktir, 

kuşku ve kötümserliği çağrıştırır. Her öğrenci güvenilmezliği ispatlanana kadar güvenilirdir. 

 

1.6.7. Okulda Değerlerin Çarpışması 

 

İnanışlar ve değerler değiştirilmeye yatkın değildir ve üzerlerinde tartışmasız insanları 

çözüme götürmez. 

Öğrenci sözlü ya da davranışlarıyla diğer alanına girildiğini belirtir. Öğretmen de sen dili 

cümleleri ile kendini rahatlatmak için yargılayıcı, aşağılayıcı konuşmaya başlarsa değer çarpışması 

değer çatışmasına döner. 

Ben dili değer çatışmalarında işe yaramaz. 

 

Değer Çatışmaları İle Nasıl Baş Edilir? 

 

1. Etkili bir danışman olmalısınız. 

2. Öğrenciler öğretmenlerini danışman olarak işe almalıdır. 

3. Kusursuz bir hazırlık yapmalı. 

4. Sorumluluğun öğrencide bırakılması gerekli. 

5. Daha kabul edici olmak için kendini değiştirebilir. 

6. Çocukları tanımak ve sevmek 

7. Grup çalışmalarına katılarak kendilerini geliştirmeli. 

8.Kendi değerlerini anlamak. 

9. Kendi değerlerine bağlı olmak ancak bunları başkalarına zorla kabul ettirmemek. 

10. Farklı değerleri kabul etme olgunluğunu göstermek. 

 

1.6.8. Daha İyi Bir Öğretim İçin Okulu İyileştirmek 

 

Öğretmenlere sorun çıkaran okulların özellikleri: 

1. Öğretmenler asttır. 

2. Öğretmenler kararların alınmasına katılmazlar. 

3. Okullar değişime karşı koyar. 

4. Bir örnek değerleri kabul ettirmek. 

5. Suçu başkasına atmak. 
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Öğretmenler okulda daha etkili olmak için ne yapabilir? 

1. Öğretmenler rollerinin önemini kabul etmelidir. 

2. Her zaman kendi pencerenizden bakmalısınız. 

 

Grup toplantılarında nasıl etkili olunur? 

 

Genellikle öğretmenler toplantıların çözüm için değil, çözümden kaçmak için yapıldığını 

bilir ve bu nedenle toplantıları zaman ve enerji kaybı olarak değerlendirirler. Daha ileri giderek 

toplantıların pireyi deve yaptığına inanırlar. 

 

Toplantı öncesi yapılması gerekenler: 

1. Toplantıdan önce bir önceki tutanağı okuyun. 

2. Toplantı gündemine hangi sorun ve konuları getireceğinizi bilerek giriniz. 

3. Her toplantıya zamanında girin. 

4. Gereken her şeyi yanınıza alın. 

5. Toplantı zamanını yalnızca toplantıya ayarın (telefonları, özel görüşmeleri vb. kabul 

etmeyin) 

 

Toplantıda yapılması gerekenler 

 

1. Gündem maddelerini abartmadan olabildiğince kısa bir biçimde dile getirin. 

2. Bir duygu ve düşünceniz varsa bunu açık ve dürüst bir biçimde dile getirin. Duygularınızı 

bastırmayınız. 

3. Gündeme bağlı kalın. Başkalarının da böyle yapmasına yardımcı olun. 

4. Anladığınız her şeyin açıklamasını yapın. 

5. Etkin olarak katılın. Söyleyecek bir şeyiniz varsa söyleyin; size sorulmasını beklemeyin. 

6. Grubun işbirliği için aşağıdaki yöntemin izleyin; 

a) Zamanında başlamak, b) Gündemi belirlemek, c) Konudan sapmamak, d) Sırayı 

bozmamak, e) Kayıt tutmak, f) Önemli gündem maddelerini bir panoda duyurmak,  g) Karara 

varmak, h) Toplantıyı zamanında bitirmek. 

7. Konuşmak isteyenleri dinleyin, konuşmaktan çekinenleri de yüreklendirin. 

8. Herkesi dikkatle dinleyin. İyi anlaşmalarına yardım etmek için etkin dinleme yapın. 

9. Yaratıcı çözümler bulmaya çalışın. 

10. Grubu bölecek alaya alma, şaka yapma gibi iletişim engellerinden kaçının. 

11. Alınan kararları not edin. 

12. Kendinize sürekli şu soruları sorun, 

a) Grubun gereksinimi nedir? b) Nasıl yardım edebilirim? c) Şu an bu sorunun çözülmesine 

ne gibi yardım edebilirim? d) Grubun daha etkili çalışmasına yardım edebilecek ne tür katkılarım 

olabilir? 
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Toplantı sonrası yapılması gerekenler 

 

1. Kararları uygulayın. 

2. Karaları ve çözümleri toplantıya katılmayanlara da aktarın. 

3.Toplantıda yaşanan olayları ve bir üyeyi olumsuz bir biçimde etkileyecek konuşmaları 

gizli tutun. 

4. Toplantıdan sonra alınan bir kararla ilgili olarak yakınmayın. Eğer o konuda başka bir 

düşünceniz var ise bir sonraki toplantıda dile getirin. 

 

 1.6.9. Öğrencilerin Evdeki Sorunları İle Nasıl Başedilir?  

(Öğretmen-öğrenci-veli ilişkisi) 

 

Ana-babaların gözünde öğretmenlerin çocukların öteki ana-babalarıdır, öğretmenlerin 

gözünde de ana-babalar çocukların öteki öğretmenleridir. 

Eğitim doğumla başlar, ölüme kadar devam eder, ana-babalar, bebeklere bir şeyler 

öğrensin diye özgürlük tanırken bebekler yürümeye, konuşmaya başlayınca "eğitmeye" ve "ders 

vermeye" başlarlar. Ödül ve ceza vererek onları istedikleri davranışları yapmaya zorlarlar. 

On iki iletişim engelinin tümünü kullanırlar. Ana-babaların görevi çocuklara öğrenmeleri 

için sadece "izin" vermektedir. En iyi öğretmenler bu öğretme sürecinde sessiz ortaklar gibidir. 

Çocukların dinleyerek değil, yaparak öğrenebilmesi için ev ortamını zenginleştirirler. 

Ana-babalar genellikle çocuklar tarafından "işe alınmadan" onlara bir şey öğretmeye 

kalkışırlar. Aslında "ustalık" çocuğa kendisini yetersiz hissettirdiği için öğretmeye engeldir. 

Ailenin en önemli görevlerinden biri çocukların güvenli bir "liman", kabul ortamı, dış 

dünyada incindiklerinde, belki de başları derde girdiğinde barınabilecekleri bir "sığınak" 

sağlanmaktır. 

Çocukların okuldaki sorunlarına yardımcı olmanın yolu da, çocukların sorunlarını 

üslenmesine izin vermektir. Ana-baba çocuğun sorununu kendi sorunu olarak algılamalıdır, 

kendilerini ondan ayrı tutabilmelidir. Fakat bu zordur, çünkü çocuk anne-babanın "canlarının bir 

parçası" dır. 

 

Ana-babalar bendili, etkin dinleme ve kaybeden yok yöntemlerini öğrenerek ve kullanarak 

çocuklarının gelişime katkı yapabilirler. 

Çocuğun okulu ile ilgili ipuçlarını; oradaki insanlar arasındaki ilişkilerin niteliğini verir. 

Eğer okulda daha çok otoriter yöntem kullanılıyorsa,  çocuklar ile kurulan iletişimde 

yıkıcı ve öz güven örseleyici sen dilinin ifadeleri yer alıyorsa, merdivenlerin halı ile döşenmiş 

olması, dersliklerin bilgisayarlarla donatılmış olması hiç bir anlam ifade etmiyecektir. 
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1.7. ETKİN DİNLEME 

 

1.7.1 Dinleme 

  

 Dinleme, bir kimseye yardım edebilmek ya da iyi ilişkiler kurabilmek için gerekli olan bir 

beceridir. Dinleme olmadan bir kimseye yardım etmek ya da iyi insan ilişkileri kurabilmek 

imkansızdır. Bunun için dinleme, yardım süreci içinde sürekli yer almalıdır. Sağlıklı bir iletişimin 

gerçekleşmesinde konuşmacı (gönderici) kadar dinleyicinin (alıcı) de önemli bir rolü ve 

sorumluluğu bulunmaktadır. Dinleyicinin sorumluluğu konuşmacıyı ve iletilenleri anlamak ve ona 

uygun geri bildirimde bulunmaktır. Dinleyici bu sorumluluğu yerine getiremezse iletişim bozulur. 

 Gerçektende insan ilişkilerinde çoğu kez dinleme yer almamaktadır. Bu durum iletişimi 

engellemektedir. Bu nedenle çoğu yazar dinlemenin önemini ve bir beceri olarak öğretilmesini 

vurgulamaktadır. Örneğin, sınıfta ders anlatılırken bazı öğrencilerin konuşması, birilerini rahatsız 

etmesi ya da başka bir şeyle meşgul olması sıklıkla rastlanılan bir durumdur, bu ise bireyi rahatsız 

etmektedir. Birey bu rahatsızlığını çoğu kez yüksek bir sesle, “ne söylediğimi dinlemiyorsun!” 

cümlesiyle dile getirmektedir.” Karşısındaki ise onu biraz rahatlatmak için “söylediklerini kelimesi 

kelimesine tekrar edebilirim” cevabını vermektedir. 

 Dinleme bir kimsenin söylediklerini aynen tekrarlamaktan daha öte bir yetenektir. Birey 

karşısındaki kişinin söylediklerini hatırlamasını değil, onun varlığıyla kendi varlığının birlikte 

olmasını istemektedir. Dinleme ,anlama, bilgi üretme ve ürettiklerini ortaya koyma işlevlerini 

içermektedir. 

 Dinleme ve anlamaya çalışma iletişimi geliştiren önemli bir tekniktir. Dinlemeyi 

geliştirmek için şu kurallara uyulması yararlı olacaktır. 

 • Dinlemeye gerçekten istekli olmak, 

 • İyi dinleme alışkanlığı edinmek, 

 • İlgiyi tümüyle dinlenilen kişiye yöneltmek, 

 • Konuşulanları değerlendirmeyi konuşma sonrasına ertelemek, 

 • Konuşma arasındaki boşlukları akıllıca kullanarak dinlenenleri kavramaya çalışmak. 

 Not: Göz ilişkisi kurma, rahat bir pozisyon, anlatmaya cesaretlendirici tepkiler (yüzüne 

bakma, baş sallama, onaylayıcı sesler) yoğun dikkat ve anlama çabası yararlı dinleme 

davranışlarıdır. 

 Tehdit edici bakış, sözünü kesmek, çok yakın oturma (güvenlik alanının tehdidi) ve 

yüzeysel dinleme ise yararsız dinleme davranışlarıdır. 

 Dinlemeyi; Psikolojik ve fiziksel dinleme olarak iki alt başlık altında inceleyebiliriz. 

 

 a) Psikolojik Olarak Dinleme 

 Psikolojik olarak dinleme, karşısındakini hem sözsüz davranışlarına (beden hareketlerine, 

el-kol hareketlerine, yüz ifadelerine) ve hem de paralinguistik davranışlarına (ses tonu, 

kelimelerin yerleşmesi, vurgu ve duraklama) dikkat etmek ve dinlemenin özünü kavramakla 



OKULUMA DEVAM EDİYORUM, GELECEĞE UMUTLA BAKIYORUM PROJESİ                           TRH2.1.IAREFG-II/P03/606                            

 

28 
 

ilgilidir. Dinleme iletişim sürecinin sürmesinde önemlidir. Herkes bir dinleyici olabilir, ancak 

herkes iyi bir dinleyici olamaz. İyi bir dinleyicinin özelliklerini şöyle sıralayabiliriz: 

 • Dinlemeye hazır olmalı. İyi bir dinleyici ruhsal ve bedensel rahatlık içinde olmalı. Kızgın, 

öfkeli, huzursuz olmamalı, o anda zihnini meşgul eden önemli bir sorun bulunmamalıdır. 

 • İlgi ve dikkatini konu üzerinde toplamalı. Bu özellik bireyin konuyu daha iyi kavramasını, 

doğru yorumlamasını sağlar. 

 • Konu hakkında bilgisi olmalı. Dinleyicinin konu hakkında bilgisinin olması konuyu daha 

iyi kavramasını, konu ile ilgili düşünceler ve sorular geliştirmesini ve böylece daha çok iletişime 

katılarak, iletişimin sürmesini sağlar. 

 • Gerektiğinde konuyu açabilmeli ve değiştirebilmeli, konu hakkında bilgili olan bir 

dinleyici konunun eksik olan yönlerini ortaya koyabilir ve iletişim konusunun sürmesini 

sağlayabilir. 

 • Duygularını denetleyebilmeli. İyi bir dinleyici iletişim sürecini bozabilecek duygu ve 

düşüncelerini kontrol altında tutabilir. Duygu ve düşüncelerini makul ve mantıklı bir biçimde 

ortaya koyabilir. 

 • Geribildirim vermelidir. İyi bir dinleyici verilen mesajları alıp, doğru anlayıp 

yorumladıktan sonra uygun geribildirimlerde bulunur. Soru sormak, bir geribildirim olabildiği gibi, 

(evet), (sonra) gibi sözel tepkilerde bir geribildirimdir.  

 • Eş duyum (empati) yapabilme. İyi bir dinleyici karşısındakinin nasıl bir durumda 

olduğunu, niçin böyle davrandığını, empatik bir yaklaşımla anlamaya çalışır. 

 • İletişime katılmalı. İyi bir dinleyici iletişime katılır. Sadece dinlemekle kalmaz, 

mesajlardan çeşitli anlamlar çıkarır. Uygunsa bunları karşısındakine iletir. 

 

 b) Fiziksel Olarak Dinleme 

 Fiziksel olarak dinleme, etkileşimde bulunanların karşısındaki kimseyle ilgili olduğunu 

gösteren bir beden duruşu almaları demektir. Fiziksel olarak dinlemek aşağıdakileri yapmak 

demektir. 

 • Diğerinin yüzüne bakmak: Bu ilgilenildiğini gösteren temel bir duruştur. Bu “ben senin 

için hazırım demektir.” Örnek: Sınıfta ders işlemeye gelen bir Öğretmene, sınıftaki öğrencilerin, 

öğretmenin yüzüne bakarak: “Evet bizler ders dinlemeye hazırız, ya siz anlatmaya hazır mısınız?” 

mesajını iletir. Fiziksel olarak karşısındakine yansıtır. 

 • Olumlu göz ilişkisini devam ettirmek. Burada bir kimseye gözlerini dikerek bakmak ile 

göz ilişkisini sürdürmek arasında önemli bir fark vardır. Bir kimseye gözlerini dikmek belli bir 

katılığı ve güç gösterisini gösterir. Göz ilişkisini sürdürmek ise bireyle ilgilenildiğini gösterir. Etkili 

bir göz ilişkisi karşısındaki bireyi dinlerken ve onunla konuşurken doğrudan bakmak şeklindedir. 

Göz ilişkisi spontan (doğal) rahat, ancak ciddidir. Etkili olmayan göz ilişkisi ise karşısındakine 

bakmamak boş-boş bakmak, çok derin bakmak ya da aşağı yukarı bakmak şeklindedir. Burada 

birey karşısındakiyle direk göz kontağı kuramamaktadır. Bu da iletişim gücünü zedelemektedir 
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 • Açık beden duruşunu sürdürme: Ellerin ve ayakların kavuşturulması ilginin azaldığının 

göstergesidir. Açık beden duruşu ise karşısındakinin söylediklerini dinlemeye onunla iletişime 

hazır olduğunu gösterir. 

 • Karşısındakine doğru eğilme: Bu da hazır olmanın diğer bir fiziksel şeklidir 

 • Rahat pozisyon sürdürme: Rahat olmak birine “ben seninle rahatım” demektir. Gergin 

ve rahatsız olan biri kendisindeki rahatsızlığı karşısındakine de geçirecektir  

 

 Neden Dinlemeyiz?  

 • Eğer karşımızdakinin ne söyleyeceğini (bildiğimizi zannedersek) dinlemeyiz. 

 • Hoşumuza gitmeyen bir şeyi duymak istemeyiz. 

 • Hoşlanmadığımız bir insanın söylediklerini dinlemekte zorlanırız. 

 • Karşımızdaki sözüne başlar-başlamaz cevap hazırladığımız için ne dediğini duymayız. 

 

 Nasıl Daha İyi Dinleriz? 

 • Konuşurken dinleyemezsiniz, konuşmayı kesin ve dinlemeye istekli olduğunuzu 

gösterin. 

 • Kendinizi konuşanın yerine koyun, onun bakış açısını, tutumlarını, değerlerini ve yaşını 

göz önüne alarak anlamaya çalışın. 

 • Onu daha iyi anlamak için sorular sorun. 

 • Dikkatinizi konuşulana verip, duygularınızı kontrol etmeye çalışın. 

 Dinlemeyi iki ana sınıfta inceleyebiliriz.  

 

Etkin Dinleme (katılımlı dinleme) 

Bazı psikoloji uzmanlarına göre, etkin dinleme gereklidir. Çünkü: benlik saygısını 

geliştirmek ve sağlam bir ilişki kurabilmek için etkin dinlemeye ihtiyaç vardır. Etkin dinleme; bir 

kimsenin ilettiği sözlü mesajların arkasındaki sözel olmayan mesajları da doğru olarak 

anlayabilmek olarak tanımlanabilir. Yani yapılan iletişimin karşılıklı koşullar altında gönderici ve 

alıcı arasında sağlıklı bir şekilde paylaşılması olarak da dile getirebiliriz. Etkin dinleme becerisini 

kazanmak, öğretmenlerin öğrencilerini anlamasını kolaylaştıracaktır. Bu beceriyi kazanan 

öğretmenler, öğrencilerin düşünme, tartışma, soru sorma ve araştırmada kendilerini özgür 

hissedecekleri bir ortam sağlayarak öğrenmeyi kolaylaştırmaktadır. 

 Öğretmenin öğrencisini dinlemesi ve onu anlamaya çalışması sağlıklı bir iletişimi 

gerçekleştirir. Bunun içinde öğretmenin öğrencisini dinlemeye istekli olması, tüm ilgisini ona 

yöneltmesi, konuşulanları değerlendirmeyi konuşma sonrasına ertelemesi, dinlediklerini doğru 

olarak kavramaya çalışması ve anlatmaya cesaretlendirici tepkiler(onaylayıcı kelimeler, yüzüne 

bakma, baş sallama ve benzeri ) vermesi gerekir. 

 

 Edilgen –Pasif Dinleme (sessizlik) 

 Sessizce dinleme, kabul edildiğini gösteren güçlü bir sözsüz iletidir. Hep konuşan 

öğretmen olursa, öğrenci kendini rahatsız eden şeyleri anlatma fırsatı bulamaz. Duygu, düşünce 
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ve isteklerini belirtme imkânı bulamaz, öğretmenin; sorunu olan öğrenciyi sabırla dinlemesi ve 

dinlediğini sözlü ve sözsüz iletilerle öğrenciye geri iletmesi, sorunun çözümünü kolaylaştıracaktır. 

Öğretmenin öğrenciyi dinlediğini göstermek için sözel ya da sözel olamayan tepkiler vermesi 

yararlıdır. Örneğin, gülümsemek, baş sallamak ya da “hı, hı”, “evet”, “anlıyorum” gibi tepkiler ona 

dikkat ettiğini gösterir. 

 

 1.7.2. Ben Dilini Kullanmak 

 

 Öğretmenler, öğrencilerin kabul edilemez davranışlarını düzeltmek amacıyla “sen dilini” 

kullanmaktadırlar. Örneğin, Neden dersi dinlemiyorsun? Niçin çalışmıyorsun? Sen çocuk gibi 

davranıyorsun! Sen çalışmazsan sınıfta kalırsın! Sen derse yine geç kaldın! Sen konuşma!...vb. gibi 

ifadeler sık sık kullanırlar. 

 “Sen dili” genellikle olumsuz duygularımızı dile getirmek, emir vermek, aşağılamak, 

olumsuz eleştirmek ve tehdit etmek için kullanılır. Sen mesajlarının hiç biri bizim hakkımızda bir 

şey söylememektedir. Odak noktası karşımızdaki kişidir. Sen mesajı karşımızdaki kişinin 

davranışının bizi nasıl etkilediği; o davranış hakkında neler düşündüğümüzü ifade etmektedir. Sen 

mesajı çoğu kez suçlayıcı ve olumsuz olarak yargılayıcı olduğu için, mesajı alan kişinin savunucu 

bir tutum içerisine girmesine ya da kendisine olan güveninin sarsılmasına neden olur. Hâlbuki 

öğretmenler sen dili ile öğrencileri eleştirirken, onların istenmedik davranışlarını ortadan 

kaldırmayı amaçlarlar. Ancak sonuçta, sen dili ile gönderilen mesajın, istenmeyen davranışın 

ortadan kalkmasında çok az olumlu etkisi olmasına karşın, öğrencinin benlik saygısını zedelemesi 

ve öğretmeni ile olan iletişimi bozması açısından, olumsuz etkilerinin çok daha fazla olduğunu 

göstermektedir. 

 Sen dili yerine ben dili kullanıldığında ise, öğrenciyi olumsuz olarak yargılayan mesajlar 

yerine öğretmenin sorun karşısındaki duyguları dile getirilir. Böylece öğrenci suçlayıcı ve 

yargılayıcı bir tutum ve davranış karşısında kalmadığı için öğretmenle öğrenci arasındaki iletişim 

bozulmaz. 

 Ben dilinin kullanıldığı mesajların etkili olabilmesi için üç öğe içermesi gerekmektedir. 

 1-Sorun olan davranışın açık bir tanımı yapılmalıdır 

 2-Sorun olan davranışın öğretmen üzerindeki etkileri belirtilmelidir 

 3-O davranışa yönelik duygular ifade edilmelidir 

 Sorunların çözümünde “sen iletileri” yerine “Ben iletileri” daha etkilidir. Örneğin “gürültü 

yapma” yerine , “gürültü yapmanızdan rahatsız oluyorum, dikkatim dağılıyor.” İfadesi öğretmenin 

sorun karşısındaki duygularını dile getiren bir iletidir. Böylece “ben dili” ile öğretmen istenmeyen 

davranışı açık olarak belirtmiş, bu davranışın kendi üzerindeki etkilerini açık olarak bildirmiş ve 

davranışla ilgili duygularını beklentilerini açık olarak ifade etmiştir. Bu şekilde ben dili ile 

karşısındakine de sorumluluk yüklenmektedir. Böyle bir ileti davranışın yükümlülüğünü öğrencide 

bırakır. Aynı zamanda öğrenciyi, kızgın, kinli, hırçın değil yardımcı ve düşünceli olmada özgür 

bırakır. Ben iletisi iletişimi bozmaz. Ayrıca istenmeyen davranışı değiştirme eğilimi yüksektir. Ben 

iletisi düşüncesiz kişileri düşünceli olmaya yöneltir. 
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 Kişinin iletişim tarzı ile varolma düzeyi arasında karşılıklı etkileşim vardır. Kurduğumuz 

iletişimin niteliği nasıl bir insan olacağınızı belirler; nasıl bir insan olduğunuz ise kuracağınız 

iletişimi belirler. Eğer isteseniz iletişimi bir sanat kendinizi de bir iletişim sanatçısı haline 

getirebilirsiniz. İnsanların farklı iletişim ekolleri vardır, bu ekollerle ilgili bir örnek vermek 

istiyoruz. (Örnekte sözü edilen ekolleri seven kişilerin darılmamalarını rica ediyoruz.) 

 Diyelim ki Ahmet Bey kuyrukta bekliyor ve kuyruğun ön taraflarına birisi araya haksızca 

girdi (kaynak yaptı). Şimdi Ahmet Bey, bu münasebetsizi nasıl uyarır? Şüphesiz ki Ahmet Bey bu 

kişiyi, mensup olduğu sanat ekolüne veya dünya görüşüne uygun bir üslupla uyarır. 

 Şimdi Ahmet Bey’in kuyrukta önüne geçen kişilere verebileceği tepkilere bakalım: 

 Klasik: “Sıraya geç kardeşim.” 

 Neoklasik: “Şeker kardeşim sıraya geçiver.” 

 Realist: “Sıra var.” 

 Sürrealist (gerçek üstü): “Sallandıracaksın bunlardan iki tanesini Kızılay’da, bak bi daha 

yapıyorlar mı?” 

 Romantik: “Beyefendi galiba sırayı görmediniz.” 

 Naturalist: “Sırana geç.” 

 Modern: “Efendim insanımız eğitimsiz. Halbuki Avrupa’da….” 

 Post-modern: “Sıraya geç lan ayı!” 

 Mutabakatçı: “Acelesi olmasa öne geçmezdi; üzmeyin garibi.” 

 Devrimci: “Alt yapı sorunları çözülmeden halkımız sıraya geçmez.” 

 Kaderci: “Bırakın geçsin ya. İki dakika fazla beklesek kıyamet mi kopar? Kısmetse 

hepimizin işi görülür.” 

 Felsefeci (septik/kuşkucu): “ön ve arka kavramları izafidir. O tarafın ön taraf olduğuna kim 

karar verdi? Öne geçtiğini zanneden, aslında arkaya geçmiş olabilir.” 

 Kötümser varoluşçu: “Herkes bir gün ölecek. Onurlu bir şekilde bekleyin o adam da 

ölecek.” 

 İyimser varoluşçu: “Sıkmayın canınızı; şu anın tadını çıkarmaya çalışın. Bakın ne güzel 

hayattasınız ve önünüze geçiyorlar.” 

 Hümanist: “İnsanlık bir bütündür. Birimiz hepimiz için; hepimiz birimiz için. Birimiz öne 

geçince aslında hepimiz öne geçmiş oluyoruz.” (Dökmen,Ü.Varolmak Gelişmek Uzlaşmak S.266) 

 

 1.7.3. Gözlem Yapma 

 İletişim sürecinde yer alanlar birbirlerinin davranışlarını, düşüncelerini, duygularını, 

anlamak, tanımak için gözlem yapmalıdırlar. Bunlara bağlı olarak ortaya çıkan duygularını ve 

düşüncelerini yansıtmalıdırlar. 

 

 1.7.4. Soru Sorma 

 

 Soru sorma bireylerin sözel iletişimde bulunduğu hemen her durumda kullanılan bir 

tekniktir. Sağlıklı bir iletişim için bazı durumlarda soru sorulabilir. Birey diğerini iyi duymadığı, 
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söylediğini anlamadığı ya da bireyin bir düşüncesi, tutum ya da davranışı hakkında ayrıntılı bilgi 

sahibi olmak istediği zaman soru sorabilir. Bazen uzun süren bir sessizliği de soru ile bozmak 

gerekebilir. Sorular çok özenle sorulmalıdır. Konu ile ilgili olan, makul ve mantıklı olan, bireye 

uygun olan, yargılayıcı olmayan ve açık uçlu sorular iletişimi sürdürmeye ve geliştirmeye yardım 

eder. 

 İki çeşit soru bulunmaktadır: 

 1-Kapalı sorular: Evet ya da hayır şeklinde ya da iki kelime ile cevap verilebilen sorulardır. 

Bu tip sorular kısa cevaplara neden olduğundan dolayı ilişkiyi sınırlandırmaktadır. 

 2-Açık uçlu sorular: Bunlar bir iki kelimeyle cevaplandırılamayan sorulardır. Bu sorular 

bireyi kapsamlı anlatıma yöneltir. Dinlenilen 

kişiye tepkide bulunmak için geniş bir özgürlük 

sağlar. Bunlar nerede, ne ve nasıl ile başlar. 

Örneğin: bu gün kendini nasıl hissediyorsun? 

Sonra yaptıklarından emin misin? 

 

 1.7.5. Empati 

 

 Empati, bir insanın kendisini 

karşısındaki insanın yerine koyarak onun 

duygularını ve düşüncelerini doğru olarak 

anlamasıdır. Bunu ona ifade etmesidir. Tam anlamıyla empati kurabilmek için kısa bir süreliğine 

olaylara karşıdaki insanın açısından bakılmalı, tabi bunun için de o kişinin hayata bakışı ve 

yüklediği anlamlar bilinmeli, yargılamadan kabul edilmeli ve bunu ona ifade etmek 

gerekmektedir. 

 İnsanların birbirleriyle, hatta bütün canlılarla empati kurmaları gerektiğini anlatan bir halk 

masalımız şöyledir:  

 “Göğsü kınalı bir serçe varmış. Gök gürlediği zamanlar tir tir titreyerek yere yatar, gök 

yıkılmasın diye de ayaklarını havaya kaldırırmış. Bir yandan da “korkumdan kırk kantar yağım 

eriyor.” dermiş. Bir gün birisi demiş ki “sen kendin beş dirhem gelmezsin; nerden oluyor da kırk 

kantar yağın eriyor?” Bunun üzerine serçe şöyle cevap vermiş; “herkesin kendine göre dirhemi 

kantarı var siz ne anlarsınız. 

 

1.7.6. Yaşam Pozisyonları 

Eric Berne insanların bir iletişime girdiklerinde karşısındakini ve kendisini bir konuma 

yerleştirme ihtiyacı olduğundan bahseder. Bu yerleştirmenin 4 farklı şekilde olduğunu belirtir. 

1.Ben iyiyim, Sen iyi değilsin(+,-) 

2.Ben iyi değilim sen iyisin(-,+) 

3.Ben iyi değilim, sende iyi değilsin(-,-) 

4.Ben iyiyim, sende iyisin(+,+) 



OKULUMA DEVAM EDİYORUM, GELECEĞE UMUTLA BAKIYORUM PROJESİ                           TRH2.1.IAREFG-II/P03/606                            

 

33 
 

İki kişi veya bir kişi ve bir grup karşılaştıklarında bu dört durumdan birini seçerler ve bu 

iletişim kurma becerilerini etkiler. Bu dört pozisyonda normaldir. Her insan, gün içinde bu dört 

pozisyonda yolculuk eder. Karşılaşılan bir sorunu çözmek için +,+ pozisyonunu tercih etmekte 

yarar var. 

 

Yaşam pozisyonu örnekleri: 

 Ben ancak öğrencilerimi memnun edersem, iyi bir öğretmen olurum. (-,+) 

 Ona çok kötü bağırdığım için kendimi çok kötü hissediyorum, ama o da bunu 

çoktan hak etmişti.(-,-) 

 İyi ki ben varım yoksa öğrencilerim ne yapardı.(+,-) 

 Ben çalışıyorum, onlarda çalışıyor.(+,+) 
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“ Bu yayın Avrupa Birliği ve Türkiye Cumhuriyeti’nin mali katkısıyla hazırlanmıştır. Bu yayının 

içeriğinden yalnızca Fatsa Kız Anadolu İmam Hatip Lisesi / Fatsa Halk Eğitimi Merkezi 

sorumludur ve bu içerik hiçbir şekilde Avrupa Birliği veya Türkiye Cumhuriyeti’nin görüş ve 

tutumunu yansıtmamaktadır.” 
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